
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº: 050/2021
Data de Assinatura: 13/10/2021
Vigência: 13/10/2021 a 13/12/2021
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção e revitalização em 
geral com fornecimento de materiais e mão de obra, no espaço modelo 
rural por ocasião da 52º edição da EXPOFAC, nos dias 06 à 14 de novem-
bro de 2021, localizado na rua Raimundo Nonato Vasconcelos, 181 – CEP 
68.742-795, conforme especifi cações contidas no Processo 2021/878166 .
Dotação Orçamentaria:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
AÇÃO: 8704 – Promoção da comercialização agrícola;
P.I.: 207 Evenefcl
FONTE: 0101 – Tesouro do Estado
ELEM.DESP: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU-
RÍDICA
Valor Global: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Contratada: Empresa J.F. MONTEIRA EIRELI
ENDEREÇO: ALAMEDA CAIÇARA N 47, BO A- BAIRRO: NOVA ESTRELA, 
CASTANHAL - PA
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 725215

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2021
 Processo: 2021/963476
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 
05.402.797/0001-77, e a Empresa M. SERGIO S. DA SILVA – ME, inscrita 
no CNPJ nº 06.778.892/0001-32.
DO OBJETO: É a contratação de empresa especializada no fornecimento 
dos equipamentos conforme as especifi cações e quantitativos relacionados 
no item 14 do Termo de Referência, para atender as necessidades da EMA-
TER Central, de acordo com as normas e diretrizes abaixo estabelecidas.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Artigo 29, inciso II e XV, 
da Lei nº 13.303/2016 e Decreto 856/2020, considerando o valor para 
contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 152/2021- AJUR, reiterado no 
sequencial 24 do PAE – Processo administrativo eletrônico.
VALOR CONTRATADO: R$ 3.580,00 (Três mil, Quinhentos e Oitenta reais) 
a ser pago via empenho.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1491- AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA;
P.I/AÇÃO: 2070008712-E – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER;
FONTE: 0661 – RECURSOS PROPIOS (ANO ANTERIOR);
ELEMENTO DE DESPESA: 409052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA-
NENTE;
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
Presidente

Protocolo: 725201
.
.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2
Contrato 019/2017
Valor Total: R$ 790.416,00
Valor Mensal Estimado: R$ 65.868,00
Vigência: 02/11/2021 a 02/11/2022
Data da Assinatura: 29/10/2021
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência e o reajuste do valor do contrato.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 580201
Fonte do recurso: 0101000000
Programa de Trabalho: 23605149166390000
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços – P. Jurídica
Sub Elemento: 33.90.30.75 – Serviço de Incineração de Material
PI: 2070006639C
Contratado: GUAMÁ TRATAMENTOS DE RESÍDUOS LTDA
Endereço: Tv da Paz, Nº 0 – Fazenda Santa Lucia – Bairro Santa Lucia I
CEP: 67200-000 – Marituba/PA
Ordenador:
José Antonio Scaff  Filho
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 725098

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 2013/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 05 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 
205, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 019/2021-CPAD, de 04/11/2021, 
no qual o Colegiado informa, em suma, a ocorrência imprevista de afasta-
mento temporário de 01 (um) membro da Comissão;
CONSIDERANDO-SE que compete ao Corregedor coordenar e supervisio-
nar os trabalhos executados pelas Comissões, buscando sempre a efi ci-
ência do órgão, de forma a assegurar o devido zelo no tratamento dos 
procedimentos disciplinares;
CONSIDERANDO-SE a necessidade de se prevenir que o aludido procedi-
mento disciplinar citado, sofra atraso; retardamento ou solução de con-
tinuidade que possa impactar sobre os prazos legais previstos para sua 
regular conclusão;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. 
n.º 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente e ERICK HENRIQUE DE 
CARVALHO, Mat. nº. 5905954/1, Assistente Administrativo, para atuar(em) 
como MEMBRO(S) SUPLENTE(S) da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 1718/2019-GAB/CORREG, 
de 18/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019;
Art. 2º – Estabelecer que os suplentes substituam quaisquer membros 
titulares da Comissão, em caso justifi cado de eventual impedimento, afas-
tamento, suspeição ou falta.
Art. 3º – Deliberar que Presidente do referido apuratório, nas eventuais fal-
tas ou afastamentos temporários, será substituído pelo membro designado 
como Secretário, a fi m de garantir o quórum necessário a regular execução 
dos procedimentos respectivos.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 725066
.
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: IRACELY MARIA FERREIRA DE LIMA
MATRÍCULA: 6403649
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 08/11/2021
ORDENADOR: JÉSSICA BRILHANTE MACHADO - Diretora de Gestão Admi-
nistrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 725190
.
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02008/2021-GAB/SEMAS, DE 04.11.2021
Servidora: SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Assessor
Matrícula: 57215621/1
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Secretaria Adjunta de Ges-
tão e Regularidade Ambiental-SAGRA, durante o impedimento do titular 
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/1, de férias no perí-
odo de 14/11/2021 a 07/12/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 724981
.
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1972/2021-GAB/SEMAS PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.753 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021, 

CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO 2021/1213496.
Onde se lê:

METAS - 10º CICLO – Período: 01 de novembro de 2021 a 28 de fevereiro de 2022
SETORES 
(Siglas) METAS PONTOS

DTI 1. Instalar, confi gurar e documen6tar um sistema de Conferência Web para a Semas 60


